国家太阳能光热产业技术创新战略联盟文件

光热联盟发〔2021〕16号

关于组织联盟成员走访活动的通知

各成员单位：

成员单位走访是太阳能光热联盟的一项重要活动，通过

走访能加深了解，发掘合作机会，促进共同发展。太阳能光

热联盟秘书处拟定于 6月 3—4日前往河北省邯郸市，对旭宸

能源—邯郸太阳能“光热+”综合开发示范项目和 2021年度

新入盟成员单位—涉县津东经贸有限责任公司进行参观走

访，欢迎相关单位共同参加。具体事项通知如下：

一、时间和地点

走访时间：2021年6月3—4日（周四、周五）

走访地点：河北省邯郸市

第一站：内蒙古旭宸能源有限公司——邯郸太阳能“光

热+”综合开发示范项目（邯郸市漳河经济开发区）

第二站：涉县津东经贸有限责任公司（邯郸市涉县更乐

镇）

二、日程安排

时间 事项

6月3日（太阳能“光热+”综合开发示范项目）

上午 自行前往邯郸市

12:00-13:00 午餐（地点待定）

13:00-14:00 乘车前往邯郸市漳河经济开发区太阳能“光

热+”综合开发示范项目现场

14:00-15:30 项目参观

15:30-16:00 座谈交流

16:00-18:00 漳河经济开发区投资环境考察

18:00-19:30 晚餐

19:30- 入住酒店

6月4日（津东经贸公司）

08:00-09:30
集中乘车前往涉县津东经贸有限责任公司

（邯郸市涉县更乐镇）

09:30-11:00 参观企业展厅、热媒生产线等

11:00-11:30 座谈交流

11:30-11:40 授牌、合影

11:40-13:00 午餐

13:00- 活动结束，自由返程

三、交通和住宿信息

第一站：邯郸太阳能“光热+”综合开发示范项目位于邯

郸市漳河经济开发区。项目距邯郸东站约50公里、1小时车程；

距邯郸机场约30公里、40分钟车程。

第二站：涉县津东经贸公司距离邯郸东站约88公里、1

小时30分钟车程；距邯郸机场约83公里、1小时20分钟车程。

走访单位将根据实际情况，安排接送。

住宿推荐：

推荐酒店：邯郸金都饭店（河北省邯郸市高新技术开发

区联通南路18号）

协议价：高级大床房、高级双床房均为298元/晚，含双

早。订房电话：0310-6098888，预定时提“建旭新能源”，

方可享受协议价。

四、活动报名

欢迎相关单位积极报名参加走访活动。请于2021年5月31

日前将参会回执表（附件1）发送至联盟秘书处邮箱：

cnste@vip.126.com。参加人员差旅和住宿等费用自理。如只

参加一天活动，请在回执表中说明。

联系人：洪松，电话：18311092363（同微信）

特此通知

附：1、走访活动回执表

2、走访单位简介

国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

2021年 5月 20日

mailto:nafste@126.com，以便会务安排。

附件 1：

联盟成员单位走访活动回执表

单位名称

姓名 职务/职称 手机 邮箱

参加活动
□邯郸市漳河经开区“光热+”综合开发示范项目

□津东经贸公司

是否需要接送 如是，请务必提供准确车次等行程信息

抵达车次/航班

及时间

返程车次/航班

及时间

备注：请于 2021年 5月 31日前将回执表发至邮箱：cnste@vip.126.com。

mailto:nafste@126.com

附件 2：

太阳能“光热+”综合开发示范项目介绍

一、项目简介

太阳能“光热+”综合开发示范项目位于河北漳河经济开

发区中华慈大街南段东侧，占地 1000 亩，总建筑面积 50 万

平方米，由邯郸建旭新能源有限公司承建，是河北省重点项

目。一期总投资 50 亿元，总建筑面积 35 万平方米（不含能

源基地）；计划分两个标段建设，第一标段包括水世界、温

泉酒店、接待中心等；第二标段包括冰雪世界、太阳能镜场、

设备间、停车场、广场道路、景区大门等。二期（五年内）

根据一期建设运营情况，将景区西部打造成集研发、交流、

实验、科普于一体的“光热+”研发科普展示区，谋划建设：

研学中心、商业步行街、影视特色小镇等。

二、公司构成结构

邯郸建旭新能源有限公司由邯郸市交建漳河开发有限公

司和内蒙古旭宸能源有限公司于 2018 年 7 月合资组建而成。

公司注册资本：人民币 40000 万元。主要经营范围有：清洁

能源、热力生产与供应；新材料技术、节能技术、清洁能源

技术开发、推广服务；旅游景区开发、管理；酒店管理；餐

饮服务；物业管理；停车场服务；游泳馆服务；室内滑雪场

服务；旅游商品销售；房屋及机械设备租赁；国内旅游和入

境旅游招徕、组织，接待业务；广告发布；营业性演出；体

育赛事组织、策划服务；休闲观光、文化、艺术活动策划组

织；文艺创作与表演；电影和影视节目播放；会务服务；展

览展示服务；营销策划服务；企业管理咨询服务；人力资源

咨询服务。

三、建设意义

漳河经济开发区作为国内独有的以文化、旅游、生态、

科技为主体的国家级开发区，已被列为邯郸市建设投资集团

公司重点开发地区和文旅板块业务主要布局区域。本项目是

集团公司在漳河经济开发区整体布局开发的重点启动项目。

该项目采用国际领先的太阳能综合利用技术，运用聚光

太阳能供热系统，突破性地将太阳能光热技术大规模应用于

文化、旅游、体育、酒店服务产业，建设技术国际领先、规

模国内最大的四季恒温室内亲水度假园区，力求充分发挥光

热技术的经济效益及社会效益；并在满足节能减排、减少大

气污染、有利环境保护的情况下供应目标辖区居民住宅冬季

供热及生活热水的需求。能够有效缓解区域供热行业的供求

关系紧张、资源利用率较低、可再生能源利用不足等问题，

极大减少煤炭等传统资源供热带来的能源消耗和污染排放。

同时将受气候影响较大的冰雪和水上旅游项目建设成室内四

季旅游项目，给游客提供一站式亲水感受，领略春暖花开、

水天一色、春华秋实、林海雪原、滨海风情的崭新体验。

太阳能“光热+”项目建成后预期年收入 16 亿元、利税

6.7 亿元，增加就业岗位 1200 个。本项目符合漳河经济开发

区文化体验城、生态旅游城、科技示范城、度假休闲港“三

城一港”的规划定位，已经被邯郸市政府《邯郸市文化旅游

产业发展规划（2020—2025 年）》确定为“方特国色春秋主

题乐园”重要支点。投入运营后可与方特国色春秋项目客流

共享、互为补充、协同发展，对于将漳河经济开发区打造成

邯郸高端文旅集聚区，具有积极的示范意义和良好的产业导

向功能。

四、项目进展

项目已于 2019 年初完成项目备案（邯漳发改备字〔2019〕

3 号），取得建设用地规划许可证和建筑工程规划许可证；完

成一期一标段环评备案、桩基分部工程建筑工程施工许可证

及一期一标段建筑工程施工许可证等前期手续办理。

目前，项目第一部分施工总包单位中国化学工程集团公

司已经进场全面开工建设，项目基坑土方开挖、基坑支护、

桩基础工程已全部完成。接待中心土建已基本达到正负零；

水世界的钢结构工程已部分实现立柱到顶、幕墙工程同步跟

进；酒店土建结构完成底板施工，已经开始竖向结构施工；

项目第二部分太阳能“光热+文旅”镜场、停车场、雪世界、

广场道路、示范区大门等目前正在抓紧时间推进土地供应，

工程建设将根据土地供应的时间同步推进，计划与项目第一

部分同时完工投产；为实现河北省第六届旅发大会的筹备目

标，全体建设者正在紧张有序的推动项目全面建设实施。

涉县津东经贸有限责任公司简介

涉县津东经贸有限责任公司（简称津东公司）位于河北

省邯郸市涉县冀津（涉县天铁）循环经济产业示范区，是一

家以热媒制造与精细化工为主体的综合性生产企业。是河北

省第一家以技术出口（光热热媒生产技术）的企业，致力于

跻身全球热媒制造商之列。津东公司始建于2005年 8月，2006

年正式投产。现有固定资产 1.2 亿元人民币，职工 216 人，

其中高新技术研发人员 27 人。

津东公司的主导产品联苯，自 2008 年生产以来，相继研

发优化技改了以联苯为主导的氢化三联苯、联苯－联苯醚等

环保型新能源高温导热油系列产品。随着市场的需求与企业

的发展，2019 年 3 月，津东公司投资建设光热热媒新材料项

目，产品主要为太阳能光热热媒新材料，生产技术由津东公

司自主研发。作为 2019 年河北省重点项目，项目投资 6.8 亿

元，在原产能基础上进行热媒的扩产，占地 300 亩，新建生

产车间 7 座，新建三联苯、氢化三联苯、联苯醚、联苯－联

苯醚等产品生产线。项目投产后，预计可年产 15000 吨联苯

－联苯醚（导热油）等热媒新材料，可广泛用于太阳能光热

发电行业，为打造太阳能光热热媒新材料产业区奠定了基础。

2019 年初，津东公司与中国船舶重工集团 718 所签订合同，

为乌拉特中旗100MW导热油槽式光热发电项目提供5000吨导

热油。

2020 年 3 月，光热热媒新材料项目在邯郸市举行了开工

仪式。目前，该项目已在行政审批局办理备案，建设用地已

办理土地证，规划许可证已办理完成，项目土地平整已基本

完成，现场已全面进行建设，生产车间已经初具规模，正在

建设配套设施。

科技创新引领发展，津东公司先后申请了 10 余项专利；

建立了河北省工业企业 A 级研发中心；通过质量管理、环境

管理、健康管理以及知识产权管理体系的认证，并先后获得

国家高新技术企业、军民融合企业、知识产权示范单位、文

明诚信企业、中国领军品牌企业、先进集体、专精特新中小

企业、河北省专精特新示范企业、单项冠军企业、河北服务

外包示范企业、河北省质量诚信放心品牌企业、河北省中小

企业名牌产品、河北省技术创新示范企业、科技型中小企业、

河北省知识产权优势企业、优秀民营企业等荣誉称号。

津东始终以习近平总书记一带一路总思路为企业发展导

向，实现津东确有实力，能走出去，拼搏进取的企业理念，

树立民营中小企业新形象，将一如既往，不忘初心、牢记使

命，以扎实的技术、过硬的质量去树立百年民族品牌，与国

产热媒同行、广大热媒客户、全国人民一起，为实现伟大的

中华复兴梦付出毕生努力。

	第一站：内蒙古旭宸能源有限公司——邯郸太阳能“光热+”综合开发示范项目（邯郸市漳河经济开发区）
	乘车前往邯郸市漳河经济开发区太阳能“光热+”综合开发示范项目现场